
1 
 

Základní škola a Mateřská škola Rybniště, okres Děčín, příspěvková 
organizace 

407 51 Rybniště 170 
 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 

Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, 
rozumovém a tělesném rozvoji a na osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot a 
mezilidských vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve vzdělávání. 
Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí před vstupem do základního 

vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem se speciálními vzdělávacími potřebami. 
( § 33 zákona č.561/2004 Sb. o předškolním, základním,  

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ) 

 
A. Práva a povinnosti dětí a jejich zákonných zástupců ve škole,  
     pravidla vzájemných vztahů se všemi zaměstnanci školy 
 
PRÁVA DĚTÍ 
Děti mají právo  
a)   na vzdělávání a školské služby podle školského zákona 

b) na odpočinek a dodržování základních psychohygienických podmínek 
c) na poskytnutí pomoci, individuální péči  
d) na ochranu před fyzickým nebo psychickým násilím, před jakoukoli formou diskriminace, 

patologickými jevy, před informacemi, které škodí jejich pozitivnímu vývoji 
e) pohybovat se a vzdělávat v bezpečném prostředí 

 
 
II. PRÁVA A POVINNOSTI ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCŮ DĚTÍ 
1.) Zákonní zástupci mají právo 

a)   na informace o vzdělávání a prospívání svých dětí, o individuálních pokrocích a rozvoji dětí, 
domlouvat se s učitelkami na společném postupu při výchově a vzdělávání dětí 
b) na diskrétnost informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života 
c) vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajících se podstatných záležitostí vzdělávání dětí 
d) na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání podle 

školského zákona 
e) na zajištění individuální péče dětem 

 
 
2.) Zákonní zástupci jsou povinni 

a)  na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících    
 se vzdělávání dítěte 

       b) informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte nebo              
 jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

c) oznamovat škole údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a 
změny v těchto údajích:  

a. jméno, příjmení, rodné číslo, státní občanství, místo trvalého pobytu,  
b. údaje o tom, zda je dítě zdravotně postiženo (včetně údaje o druhu postižení), 
zdravotně znevýhodněno, sociálně znevýhodněno, 



2 
 

c.  údaje o zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a o zdravotních obtížích, které by mohly 
mít vliv na průběh vzdělávání, 
d. jméno a příjmení zákonného zástupce, místo trvalého pobytu a adresu pro doručování 
písemností, telefonické spojení 

b) osobně předat dítě učitelce po příchodu do mateřské školy 
c) předat dítě zcela zdravé, bez příznaků nemoci, či nachlazení 
d) předložit po dlouhodobých infekčních nemocech lékařské potvrzení o zdravotní způsobilosti 

dítěte do kolektivu 
e) pro vyzvedávání dítěte jinou osobou než rodičem písemně (dohodou s MŠ) pověřit danou 

osobu (bez písemného pověření učitelka nevydá dítě nikomu jinému než rodiči) 
f) řádně a včas platit úplatu za předškolní vzdělávání a stravné 
g) dohlédnout, aby jejich dítě nenosilo do MŠ nebezpečné a cenné předměty, mělo vhodné a 

pevné přezůvky (ne crocsy) 
h) omlouvat plánovanou i náhlou nepřítomnost dítěte telefonicky či osobně do 3 kalendářních 

dnů od počátku nepřítomnosti dítěte 
 
III. PRAVIDLA VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ SE VŠEMI ZAMĚSTNANCI ŠKOLY 

a. Všichni účastníci vzdělávání (děti, zákonní zástupci nezletilých dětí, pedagogičtí i 
provozní pracovníci školy) respektují pravidla slušného chování. 

b. Veškerá jednání vztahující se ke vzdělávání by měla probíhat na bázi partnerské 
spolupráce, měla by být účelná a funkční. 

c. Mateřská škola spolupracuje s rodiči s cílem rozvíjet aktivity a organizovat činnosti 
ve prospěch dětí. Rodiče se zapojují na akcích pořádaných mateřskou školou. 

 
 

B. Provoz a vnitřní režim školy 
 

I. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM VE ŠKOLE 
1. Školní budova se pro děti otevírá v 6:00 hodin ráno, kdy začíná provoz mateřské školy.  
Předávání dětí probíhá od 6:00 do 8:00 hodin, poté se školní budova z bezpečnostních důvodů 
zamyká. V případě potřeby lze individuálně domluvit pozdější příchod. 
Zákonní zástupci si přebírají dítě po skončení jeho vzdělávání od učitelek mateřské školy od 11:45 do 
12 h, nebo v době 14:30 – 16:00 h. 
Zákonní zástupci dítěte mohou písemně zplnomocnit jinou osobu pro jeho přebírání a předávání při 
vzdělávání v mateřské škole.    
Pokud si pověřená osoba nevyzvedne dítě do stanovené doby, učitelka setrvá s dítětem v mateřské 
škole a   
- pokusí se pověřené osoby kontaktovat telefonicky 
- informuje telefonicky ředitelku školy a postupuje podle jejích pokynů 
- kontaktuje orgán péče o dítě a požádá o zajištění neodkladné péče o dítě ve smyslu zákona č. 
359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, v platném znění 
- v krajním případně se obrátí na Policii ČR.   
 
2. Režim dne mateřské školy: 

Časové rozvržení: Druh činnosti: 
6,00 – 8,00 Scházení dětí, ranní hry 
8,00 – 8,30  Komunikační kruh, cvičení, didakticky zacílené činnosti 
8,30 – 9,00 Svačina, hygiena 
9,00 – 9,30 Spontánní i záměrné činnosti ve skupinách i individuálně 

9,30 – 11,30 Pobyt venku (délka regulována podle počasí) 
11,30 – 12,00 Hygiena a oběd 



3 
 

12,00 – 12,15 Hygiena, čištění zoubků  
12,15 – 14,00 Převlékání, odpočinek, klidové činnosti 
14,00 – 14,30 Převlékání, hygiena, svačina 
14,30 – 16,00 Odpolední zájmové činnosti, konec provozu, zamykání budovy 

3. Škola zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví dětí při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 
činnostech a při poskytování školských služeb a poskytuje dětem nezbytné informace k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví. Bezpečnost a ochranu zdraví dětí ve škole zajišťuje škola svými 
zaměstnanci a to pedagogickými i nepedagogickými. Dozor nad dětmi je zajištěn po celou dobu jejich 
pobytu ve školní budově. 
4. Škola vede evidenci úrazů dětí, k nimž došlo při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a 
při poskytování školských služeb. Vyhotovuje a zasílá záznam o úrazu stanoveným orgánům a 
institucím. 
5. Předškolní vzdělávání má tři ročníky. Do jedné třídy jsou zařazeny děti z různých ročníků. 
Kapacita MŠ je 24 dětí. 
6. Škola při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb 
přihlíží k základním fyziologickým potřebám dětí a vytváří podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro 
předcházení vzniku sociálně patologických jevů. 
7. Provoz mateřské školy lze podle místních podmínek přerušit v měsíci červenci a srpnu. Rozsah 
tohoto přerušení stanoví ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem a po projednání zastupitelstvem 
obce. Přerušení provozu oznámí vedení školy zákonným zástupcům dětí nejméně 2 měsíce předem. 
Zákonný zástupce má možnost zajistit si v době přerušení provozu pobyt dítěte v jiné mateřské škole. 
8. Za předškolní vzdělávání platí zákonní zástupci úplatu. Výše úplaty a způsob úhrady, pravidla o 
snížení nebo prominutí úplaty a další podrobnosti jsou uvedeny ve „Směrnici ke stanovení úplaty za 
předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole“. 
 
II. PROVOZ A VNITŘNÍ REŽIM PŘI AKCÍCH MIMO ŠKOLU 
1. Při akcích konaných mimo budovu školy stanoví ředitelka školy počet pedagogických pracovníků 
tak, aby na jednoho připadalo nejvýše 20 dětí. Výjimku z tohoto počtu může stanovit s ohledem na 
náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí ředitel školy nejvýše však o 8 dětí. 
Takovéto akce jsou plánované, předem projednané s vedením školy, vždy jsou zajištěna pravidla pro 
bezpečnost dětí. 
2. Bezpečnost a ochranu zdraví dětí při mimoškolních akcích a vzdělávání zajišťuje škola vždy 
nejméně jedním pedagogickým pracovníkem. Při zvýšení počtu dětí nebo při specifických činnostech 
může ředitel školy určit k zajištění bezpečnosti dětí dalšího pedagogického pracovníka, výjimečně 
může akci zajišťovat i zaměstnanec (zletilý a způsobilý k právním úkonům), který není pedagogickým 
pracovníkem. 
 3. Při mimoškolních akcích zajišťuje organizující pedagog bezpečnost a ochranu zdraví dětí na 
předem určeném místě 15 minut před dobou shromáždění. Děti přebírá od zákonných zástupců a po 
skončení akce na předem určeném místě a předem určeném čase je opět zákonným zástupcům 
osobně předá. 
4. Pro výjezdy dětí na různé výlety platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou děti předem 
seznámeny a za jejichž dodržování odpovídá vedoucí akce, který je určen ředitelem školy. 
Součástí předškolního vzdělávání je také předplavecká výuka, na níž se vztahují taktéž zvláštní 
předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí. V době výuky děti dbají pokynů pracovníků 
plavecké školy a plaveckého bazénu. 
 
III. DOCHÁZKA DO ŠKOLY 
 
A) PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ  
1. Zápis k předškolnímu vzdělávání se koná v období 2. - 16. května. Vedení školy stanoví po dohodě 
se zřizovatelem náležitosti zápisu do mateřské školy. Určí a zveřejní místo, termín a dobu podání 



4 
 

žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání pro následující školní rok. Dítě může být přijato 
k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního roku. 

2. Vedení školy rozhoduje o přijetí dítěte do mateřské školy. Přijímány jsou zpravidla děti od tří do 
šesti let, nejdříve však od 2 let, a to po doporučení dětského lékaře, podle aktuálních možností 
kapacity, po celkovém zvážení a zohlednění aktuálních podmínek třídy MŠ. Děti by měly mít vžité 
základní hygienické návyky a samostatné stolování (základy slušného chování, samoobslužné činnosti, 
zvládání odloučení od rodičů po zkušebním období). Po dohodě se zákonným zástupcem lze stanovit 
zkušební pobyt dítěte, jehož délka nesmí přesáhnout 3 měsíce.Rodiče mohou využít „adaptační 
program školy“ v počátku období nástupu dítěte do MŠ. 

Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do 
zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále 
stanoveno jinak. Povinné předškolní vzdělávání je bezúplatné.  

Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech, a to 
v rozsahu čtyř souvislých hodin denně, začátek je stanoven na 7:50 hodin. Povinnost 
předškolního vzdělávání není dána ve dnech, které připadají na období školních prázdnin v 
souladu s organizací školního roku v základních školách, nicméněprávo dítěte vzdělávat se v 
mateřské škole po celou dobu provozu trvá. 

3. Do mateřské školy zřízené obcí se přednostně přijímají děti, které před začátkem školního 
roku dosáhnou nejméně třetího roku věku, pokud mají místo trvalého pobytu, v případě 
cizinců místo pobytu, v příslušném školském obvodu (§ 179 odst. 3), a to do výše povoleného 
počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku. 

4. Pokud je žádostí o přijetí více, než volných míst, rozhoduje vedení školy o přijetí k předškolnímu 
vzdělávání podle následujících kritérií v daném pořadí: 
 

 uchazeč, na kterého se vztahuje povinná školní docházky 
 přednostní přijímání uchazečů s trvalým bydlištěm v obci Rybniště 
 přednostní přijímání uchazečů bez trvalého bydliště v obci Rybniště 

 
B) UKONČENÍ PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
Vedení školy může po předchozím písemném upozornění, které bylo doručeno zákonnému zástupci, 
rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání z těchto důvodů: 

a) dítě se bez omluvy zákonného zástupce neúčastní předškolního vzdělávání déle než 
dva týdny 

b) zákonný zástupce závažným způsobem a opakovaně narušuje provoz mateřské školy 
c) ukončení je doporučeno v průběhu zkušebního pobytu lékařem nebo školským 

poradenským zařízením 
d) zákonní zástupci opakovaně nehradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole nebo 

úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodli si jiný termín úhrady 
Ukončit předškolní vzdělávání je možné též na žádost zákonného zástupce. Předškolní vzdělávání 
není možné ukončit dětem plnícím povinné předškolní vzdělávání. 
 
C) INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

 Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může pro dítě v 
odůvodněných případech zvolit, že bude individuálně vzděláváno. Má-li být dítě individuálně 
vzděláváno převážnou část školního roku, je zákonný zástupce dítěte povinen toto oznámení 



5 
 

učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. V průběhu školního roku lze plnit 
povinnost individuálního předškolního vzdělávání nejdříve ode dne, kdy bylo oznámení o 
individuálním vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské školy, kam bylo dítě přijato k 
předškolnímu vzdělávání. Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte 
musí obsahovat  
a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v případě 
cizince místo pobytu dítěte 
b) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno 
c) důvody pro individuální vzdělávání dítěte.   
 

 Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech a 
případně doporučí zákonnému zástupci další postup při vzdělávání. Rodičům je doporučeno 
dokladování, že dítě prospívá např. doložením pracovních listů, obrázků a seznamem knih, 
písniček a básniček, se kterými dítě seznámili (portfolio). Termíny ověření stanoví ředitelka 
školy na vždy na třetí čtvrtek v listopadu a náhradní termín na druhý čtvrtek v prosinci.    
 

 Zákonný zástupce dítěte, které je individuálně vzděláváno, je povinen zajistit účast dítěte u 
ověření. Ředitelka mateřské školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, ukončí 
individuální vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast dítěte u 
ověření, a to ani v náhradním termínu. Odvolání proti rozhodnutí ředitele mateřské školy o 
ukončení individuálního vzdělávání dítěte nemá odkladný účinek. Po ukončení individuálního 
vzdělávání dítěte nelze dítě opětovně individuálně vzdělávat. Rodič je povinen po té zajistit 
docházku dítěte do MŠ, nestane –li se tak, jedná se o přestupek zanedbání povinného 
předškolního vzdělávání.   

 
C) VZDĚLÁVÁNÍ DISTANČNÍM ZPŮSOBEM 

 V souladu s ustanoveními § 184a školského zákona pokud z důvodu krizového opatření 
vyhlášeného podle krizového zákona, nebo z důvodu nařízení mimořádného opatření podle 
zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény podle zákona o ochraně veřejného 
zdraví není možná osobní přítomnost většiny dětí, pro které je předškolní vzdělávání 
povinné, stanovena:  
a) povinnost mateřské školy zajistit vzdělávání distančním způsobem pro děti, pro které je 
předškolní vzdělávání povinné,  
b) povinnost dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se tímto způsobem vzdělávat.  

  Způsob poskytování vzdělávání a zpětné vazby na dálku přizpůsobí škola podmínkám dítěte
 (zázemí, materiální podmínky, speciální vzdělávací potřeby, zdravotní stav apod.). 

 Pro děti v posledním roce předškolního vzdělávání je vzdělávání distančním způsobem 
 povinné. Je nutné evidovat jejich účast na vzdělávání. Účast dětí škola posuzuje přiměřeným 
 způsobem podle zapojení do vzdělávacích aktivit v průběhu týdne a to s ohledem na odlišné 
 podmínky jednotlivých dětí. 

 Distanční vzděláváníprobíhá kombinovanou formou (off-line a on-line) 
-u dětí předškolního věku se jedná především o plnění praktických úkolůvyužívajících 
přirozené podmínky dětí v jejich domácím prostředí – tvořivé práce, aplikace znalostí a 
dovedností v praxi, projekty zaměřené na samostatnou práci dítěte či na rozvoj kompetencí. 
Učitelky dbají na dostatečnou individualizaci zadávaných aktivit. 
 
Zadávání aktivitpři off-line vzdělávání může probíhat písemně na e-mail zákonného zástupce, 
případně telefonicky, ve specifických případech i osobně. Škola se zákonným zástupcem 
dohodne preferovaný způsob. 



6 
 

On-line setkání pro udržení sociálního kontaktu učitelky a dětí probíhá jednou týdně. 
 
Rodiče mohou distanční vzdělávání konzultovat s učitelkami e-mailem nebo telefonicky. 

 
D) JAZYKOVÁ PŘÍPRAVA DĚTÍ S NEDOSTATEČNOU ZNALOSTÍ ČESKÉHO JAZYKA 

 Děti, které mají jiný rodný jazyk než český a český jazyk se učí jako svůj druhý jazyk, mají v 
rámci vzdělávání uzpůsobeny podmínky pro jejich možnost osvojování si českého jazyka. S 
využitím materiálu Kurikulum češtiny jako druhého jazyka pro povinné předškolní vzdělávání 
zajišťuje škola těmto dětem adekvátní jazykovou přípravu pro plynulý přechod do základního 
vzdělávání.  

 
 Pokud by byly ve třídě minimálně 4 děti – cizinci v povinném předškolním vzdělávání, je 

zřízena skupinka pro jazykovou přípravu. Vzdělávání ve skupině pro jazykovou přípravu je 
rozděleno do dvou nebo více bloků v průběhu týdne. Do této skupinky může být zařazeno i 
jiné dítě než dítě cizinců, pokud je to potřeba a není to na úkor dětí cizinců.  

 
IV. STRAVOVÁNÍ DĚTÍ 
Školní stravování zajišťuje školní jídelna. Úplatu a další otázky ke stravování dětí řeší zákonní zástupci 
přímo s vedoucí stravování. Informace ohledně plateb převodem z účtu poskytuje ředitelka školy. 
 
V. OBLEČENÍ DĚTÍ 
Do mateřské školy chodí děti vždy čistě, vhodně a přiměřeně počasí oblečené a obuté, nejlépe tak, 
aby se samy zvládly oblékat, svlékat a obouvat a mohly se v oblečení volně pohybovat. 
 
Všechny věci musí být podepsány, popřípadě označeny značkou dítěte a uloženy na předem určeném 
místě. 
 
VI. ZAMĚSTNANCI ŠKOLY 
1. Práva pedagogických pracovníků 
a) zajištění podmínek potřebných pro výkon pedagogické činnosti, zejména na ochranu před fyzickým 
násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí nebo zákonných zástupců žáků a dalších osob, které 
jsou v přímém kontaktu s pedagogickým pracovníkem ve škole 
b) nezasahování do přímé pedagogické činnosti v rozporu s právními předpisy 
c) využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 
při přímé vyučovací a výchovné činnosti 
d) objektivní hodnocení své pedagogické činnosti 
 
2. Povinnosti pedagogických pracovníků 
a) vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání 
b) chránit a respektovat práva dětí 
c) chránit bezpečí a zdraví dětí a předcházet všem formám rizikového chování ve škole 
d) svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a 
podporovat jeho rozvoj 
e) zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí a 
výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a pracoviště, s nimiž přišel do styku 
f) poskytovat zákonným zástupcům nezletilých dětí informace spojené s výchovou a vzděláváním 
 
3. Všichni zaměstnanci 

a. v budově školy používají pouze evidované elektrické spotřebiče, při jejich 
provozování dodržují pravidla bezpečnosti práce a ochrany zdraví 

b. mimo provoz zabezpečí elektrické spotřebiče dle protipožárních předpisů 



7 
 

 
C.Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí při vzdělávání a jejich    

   ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy    
    diskriminace, nepřátelství nebo násilí 
 
1. Mateřská škola vykonává dohled nad dítětem a odpovídá za dítě od doby, kdy ho pedagogický 
pracovník převezme od jeho zákonného zástupce, až do doby, kdy dítě pedagogický pracovník předá 
jeho zákonnému zástupci. Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě písemného pověření 
vystaveného zákonným zástupcem dítěte. 
 
2. Podmínky vstupu dítěte do mateřské školy v oblasti zdraví  
Do mateřské školy je možné přivést dítě pouze zcela zdravé, to je bez známek jakéhokoliv akutního 
infekčního onemocnění, nebo parazitárního napadení.  
2a)  
Za příznaky akutního infekčního onemocnění se považuje:  
- průhledná rýma, která intenzivně dítěti vytéká z nosu a to i bez zvýšené tělesné teploty,  
- zabarvená – zelená, žlutá, hnědá rýma, která vytéká dítěti z nosu a to i bez zvýšené tělesné teploty,  
- intenzivní kašel (tj. kašel, který přetrvává i při klidové činnosti dítěte) a to i bez zvýšené tělesné 
teploty,  
- náhlý výsev vyrážky na těle, který svými příznaky může odpovídat – planým neštovicím, 5. nemoci, 
6. nemoci, syndromu ruka-noha-ústa, spále, impetigu,  
- průjem a zvracení a to i 3 dny poté, co již dítě nemá průjem a nezvrací (nelzepodávat dietní stravu, 
dítě se vrací, když jeho trávení zvládne běžnou stravu)  
- zarudnutí očí, výtok bílého nebo zabarveného sekretu z jednoho nebo obou očí,  
- zvýšená tělesná teplota nebo horečka 
2b) 
Za příznaky parazitární onemocnění se považuje:  
- intenzivní svědění vlasové pokožky, nález vši dětské nebo vajíčka vši dětské (hnidy) ve vlasech 
pohledem. (dítě může školka přijmout až tehdy, je-li zcela odvšivené, tedy bez živých vší a hnid),  
- neklid, svědění v okolí konečníku, nález roupů při vykonání potřeby na WC pohledem (roup dětský), 
2c)  
Dítě po očkování nelze přijmout pokud:  
- je naočkované v den, kdy přichází do mateřské školy (nástup je možný až následující den, kvůli 
možným reakcím a nežádoucím účinkům na očkovací látku),  
- pokud má dítě i následující den po očkování reakci na očkovací látku, tím je myšlena zvýšená tělesná 
teplota, velké zarudnutí, otok nebo bolest v místě vpichu očkovací látky, výsev vyrážky, zvýšená 
únava, malátnost 
 
Odeslání dítěte do domácího léčení  
Mateřská škola má právo ihned a kdykoliv během dne odeslat dítě do domácího léčení, pokud má 
podezření, že je dítě akutně nemocné, nebo má parazitární onemocnění, přičemž zákonný zástupce 
je povinen si pro dítě neprodleně bez zbytečného odkladu přijít, nebo písemně (SMS nebo emailem) 
pověřit vyzvednutím dítěte zletilou osobu. Do doby, než je dítě vyzvednuto z mateřské školy, je 
mateřská škola povinna zajistit jeho oddělení od ostatních dětí v kolektivu.  
Dítě přichází do mateřské školy zcela zdravé s ukončenou léčbou a bez zjevných příznaků. 
 
Oznamovací povinnost  
Zákonný zástupci mají povinnost mateřské škole nahlásit infekční a parazitární onemocnění u svého 
dítěte, aby se zamezilo dalšímu šíření u těchto infekčních onemocnění: plané neštovice, spála, 
impetigo, průjem a zvracení, 5. nemoc, 6. nemoc, syndrom ruka-noha-ústa, zánět spojivek, 
pedikulóza, roupi, svrab. Na základě informace o infekčním onemocnění od zákonných zástupců má 
mateřská škola povinnost informovat ostatní rodiče, že se v mateřské škole vyskytlo infekční nebo 



8 
 

parazitární onemocnění. Oznámení probíhá formou obecného písemného oznámení na viditelném 
místě, že se ve školce vyskytuje konkrétní onemocnění. 
 
Chronická onemocnění u dítěte 
Pokud má dítě chronické onemocnění, které se projevuje svými příznaky jako akutní infekční 
onemocnění (alergie) je nutné mateřské škole předložit potvrzení lékaře specialisty (alergologa), 
nebo praktického ošetřujícího lékaře (pediatra), že dítě má zmíněné chronické onemocnění. Bez 
potvrzení bude dítě považováno za akutně nemocné a bude odesláno do domácího léčení. 
 
Podávání léků a léčivých přípravků dětem v mateřské škole.  
V případě, že dítě potřebuje v neodkladné situaci, v rámci první pomoci, podat lék, nebo lék, který je 
medikován lékařem a musí jej dítě pravidelně užívat v určenou dobu, je nutné písemně požádat 
mateřskou školu a doložit potřebnost zprávou od lékaře.  
V případě kladného vyřízení žádosti je se zákonným zástupcem a pedagogem sepsán a osobně 
podepsán „Protokol o podávání léků.“ Mateřská škola je povinna, i přes souhlas s podáváním léků, 
volat v život ohrožujících stavech záchrannou službu.  
 
3. Všechny děti se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozily zdraví a majetek svůj 
ani jiných osob. 
 
4. Školní budova je přístupná pouze na zazvonění a ohlášení se telefonem. Zaměstnanci školy zároveň 
kontrolují přicházející osoby. 
Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich 
návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali bez kontroly po budově. 
 
5. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během provozu školy povinni přihlížet k základním 
fyziologickým potřebám dětí a vytvářet podmínky pro jejich zdravý vývoj, předcházet vzniku sociálně 
patologických jevů, poskytovat dětem nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví.  
 
6. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy dětí, poskytovat první 
pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy. 
 
7. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 
protipožární předpisy. Pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob nebo jiné 
závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat o 
těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody. 

 
D. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany dětí 

 
Děti jsou vedeny k tomu, aby s vybavením mateřské školy (hračky, výtvarné potřeby a pomůcky, 
apod.) zacházely šetrně a v rámci svých možností chránily majetek školy před poškozením. 
 
 
        E.  Závěrečné ustanovení 
V případě mimořádných situací, ve kterých bude nutné řídit se mimořádnými opatřeními vydanými 
nadřízenými orgány (jako Vláda ČR, Ministerstvo zdravotnictví ČR, Ministerstvo školství ČR, Krajská 
hygienická stanice, apod.), bude vydán dodatek tohoto školního řádu. V daném dodatku budou 
specifikovány upravené provozní a režimové podmínky. 
 
 
 
 



9 
 

Změny ve školním řádu budou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří  
součást tohoto předpisu. 
 
V Rybništi dne 31.8. 2022 
Č.j.: 215/2022 
 
 
 
 
        Mgr. Martina Kočišová,  

   ředitelka školy 
         
Školní řád nabývá účinnosti dne: 1.9. 2022 


		2022-08-31T16:31:52+0200
	Mgr. Martina Kočišová




